
Eunice Dos Santos, Matrícula Nº 52.404-2 Gestor. Rodolfo Moreira Melo, Matrícula Nº
52.757-2 Fiscal. ASSINANTES: Pela CAESB: Luís Antônio Almeida Reis - Presidente E
Andre Kluppel Carrara - DS - Diretoria de Suporte ao Negócio. Pela PENNA CURSOS E
TREINAMENTOS LTDA: Dennis Pombo Penna.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9858. ASSINATURA: 03/12/2024. PROCESSO Nº 00092-
00021620/2024-89. PE nº 90210/2024 - CAESB. OBJETO: Aquisição de bloqueadores
infláveis multidimensionais, com faixa de aplicação para tubulações de esgotos
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.122.8209.8517.6977/33.90.30, CÓDIGO 12.203.206.200-2, FONTE DE RECURSO:
RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO 11.101.000.000-3; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206;
EMPENHO 3431/2024, DATADO DE: 28/11/2024, VALOR DO EMPENHO: R$
85.050,00 (oitenta e cinco mil e cinquenta reais). VALOR DO CONTRATO: R$
85.050,00 (oitenta e cinco mil e cinquenta reais) VIGÊNCIA/ENTREGA: 150 (cento e
cinquenta) dia(s) e 90 (noventa) dia(s), respectivamente FISCALIZAÇÃO: Marco Lucio
do Nascimento, matrícula nº 50.443-2 gestor. Luiz Barbosa de Amorim, matrícula nº
50.591-9 fiscal. ASSINANTES: Pela CAESB: Luís Antônio Almeida Reis - Presidente e
Walter Lucio dos Santos Barros - DP - Diretoria de Operação e Manutenção. EMPRESA
INFOSENSE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE DIAGNOSTICOS
DE TUBULAÇÕES LTDA: Aparecida Elizabeth de Fatima Assunção de Medeiros.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9859. ASSINATURA: 03/12/2024. PROCESSO Nº 00092-00021620/2024-
89. PE nº 90210/2024 - CAESB. OBJETO: Aquisição de bloqueadores infláveis
multidimensionais, com faixa de aplicação para tubulações de esgotos DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.122.8209.8517.6977/33.90.30, CÓDIGO 12.203.206.200-2, FONTE DE RECURSO:
RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO 11.101.000.000-3; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206;
EMPENHO 3432/2024, DATADO DE: 28/11/2024, VALOR DO EMPENHO: R$ 75.450,00
(setenta e cinco mil e quatrocentos e cinquenta reais). VALOR DO CONTRATO: R$
75.450,00 (setenta e cinco mil e quatrocentos e cinquenta reais) VIGÊNCIA/ENTREGA: 150
(cento e cinquenta) dia(s) e 90 (noventa) dia(s), respectivamente FISCALIZAÇÃO: Marco
Lucio do Nascimento, matrícula nº 50.443-2 gestor. Luiz Barbosa De Amorim, matrícula nº
50.591-9 fiscal. ASSINANTES: Pela CAESB: Luís Antônio Almeida Reis - Presidente e
Walter Lucio dos Santos Barros - DP - Diretoria de Operação e Manutenção. Pela Empresa
Icser Industria e Comercio Ltda: Rolf Groterhorst.

TERMO DE QUITAÇÃO
Termo de Quitação do Contrato Nº 9118/2019. PARTES: CAESB X Olicio Alves de
Oliveira. ASSINATURA: 03/12/2024. ASSINANTES: Luís Antônio Almeida Reis -
Presidente e Marcus Pereira Aucelio - Diretor - DC - Diretoria Financeira e Comercial. Pela
contratada: Olicio Alves de Oliveira.

TERMO DE QUITAÇÃO
Termo de Quitação do Contrato Nº 9746/2024. PARTES: CAESB X REENGENHARIA
LTDA. ASSINATURA: 03/12/2024. ASSINANTES: Luís Antônio Almeida Reis -
Presidente e Walter Lucio dos Santos Barros - Diretor - DP - Diretoria de Operação e
Manutenção. Pela contratada: João Moreira Galdino Pinto.

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

 
EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00111-00007890/2020-21. QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA – D.U. Nº 249/2022 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e TVA CONSTRUÇÃO EIRELI. OBJETO: Acréscimo
financeiro do Contrato. Acrescenta-se ao Contrato a importância de R$ 1.788.960,42,
correspondente a aproximadamente 49,43% do valor inicial do Contrato, e R$ 216.285,31,
referente ao 1º reajuste, e R$ 122.520,51, referente ao 2º reajuste, a partir da formalização do
Termo Aditivo, perfazendo um total de R$ 2.127.766,25. Após o presente ajuste, o valor do
contrato passará de R$ 4.304.993,57, para R$ 6.432.759,81, ficando resguardado o direito da
contratada a futuros reajustes e/ou repactuações. Empenho 2024NE03758, Programa de
Trabalho 15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso
1701.231018668. DATA DA ASSINATURA: 03/12/2024. Fernando Rodrigues Ferreira Leite
e André Luiz Oliveira Vaz. Thiago do Valle Araújo.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00007588/2024-78. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
D.C. Nº 303/2024 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e CEDRO
TERRAPLENAGEM E PAISAGISMO LTDA - ME. OBJETO: Constitui objeto do presente
o fornecimento, plantio e conservação por 180 dias, pela CONTRATADA, de até 185.000 m²
de gramas das espécies batatais, esmeralda e são carlos, divididos em lotes, nas diversas
Regiões Administrativas do Distrito Federal: Brasília, Sudoeste/Octogonal, Cruzeiro. LOTE:
01. VALOR: R$ 1.190.000,00. VIGÊNCIA: 18 meses. Empenho: 2024NE03796, Programa
de Trabalho 15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de Recurso
1500.100. DATA DA ASSINATURA: 03/12/2024. Fernando Rodrigues Ferreira Leite e
Raimundo Oliveira Silva. Douglas Szefer.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00007588/2024-78. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS D.C. Nº 304/2024 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e
CEDRO TERRAPLENAGEM E PAISAGISMO LTDA - ME. OBJETO: Constitui objeto
do presente o fornecimento, plantio e conservação por 180 dias, pela Contratada, de até
185.000 m² de gramas das espécies batatais, esmeralda e são carlos, divididos em lotes,

nas diversas Regiões Administrativas do Distrito Federal: Lago Sul; São
Sebastião; Candangolândia; Jardim Botânico; Gama; Santa Maria; Riacho Fundo II
e Recanto Das Emas. LOTE: 03. VALOR: R$ 1.160.000,00. VIGÊNCIA: 18
meses. 2024NE03798, Programa de Trabalho 15.452.6209.8508.0001, Natureza da
Despesa 33.90.39, Fonte de Recurso 1500.100. DATA DA ASSINATURA:
03/12/2024. NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Raimundo Oliveira
Silva. PELA CONTRATADA: Douglas Szefer.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00007588/2024-78. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS D.C. Nº 305/2024 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e
SHIMIZU PRODUÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS VEGETAIS
LTDA-ME. OBJETO: Fornecimento, plantio e conservação por 180 dias, pela Contratada,
de até 185.000 m² de gramas das espécies batatais, esmeralda e são carlos, divididos em
lotes, nas diversas Regiões Administrativas do Distrito Federal: Sobradinho; Sobradinho II;
Fercal; Planaltina; Lago Norte; Varjão; Paranoá; Itapoã e Arapoanga, por meio do
Programa Anual de Implantação de Gramados PAIG 2024/2025. LOTE: 02. VALOR: R$
1.049.500,00. VIGÊNCIA: 18 meses. Empenho: 2024NE03797, Programa de Trabalho
15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de Recurso 1500.100. DATA
DA ASSINATURA: 04/12/2024. Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Raimundo Oliveira
Silva. Marquele Soares Castro.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00007588/2024-78. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS D.C. Nº 306/2024 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e TOP
GRASS AGRÍCOLA LTDA - ME. OBJETO: Fornecimento, plantio e conservação por 180
dias, pela Contratada, de até 185.000 m² de gramas das espécies batatais, esmeralda e são
carlos, divididos em lotes, nas diversas Regiões Administrativas do Distrito Federal:
Núcleo Bandeirante; Riacho Fundo; Samambaia; Ceilândia; Sol Nascente; Brazlândia; Park
Way e Água Quente, por meio do Programa Anual de Implantação de Gramados PAIG
2024/2025. LOTE: 04. VALOR: R$ 1.190.000,00. VIGÊNCIA: 18 meses. Empenho:
2024NE03799, Programa de Trabalho 15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa
33.90.39, Fonte de Recurso 1500.100. DATA DA ASSINATURA: 03/12/2024. Fernando
Rodrigues Ferreira Leite e Raimundo Oliveira Silva. Carlos Henrique Pimenta.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00007588/2024-78. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
D.C. Nº 307/2024 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e TOP GRASS
AGRÍCOLA LTDA - ME. OBJETO: Fornecimento, plantio e conservação por 180 dias, pela
Contratada, de até 185.000 m² de gramas das espécies batatais, esmeralda e são carlos, divididos em
lotes, nas diversas Regiões Administrativas do Distrito Federal: Águas Claras; Guará; Sia; Vicente
Pires; Arniqueiras; Taguatinga e SCIA, por meio do Programa Anual de Implantação de Gramados
PAIG 2024/2025. LOTE: 05. VALOR: R$ 1.150.000,00. VIGÊNCIA: 18 meses. Empenho:
2024NE03800, Programa de Trabalho 15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa 33.90.39,
Fonte de Recurso 1500.100. DATA DA ASSINATURA: 03/12/2024. Fernando Rodrigues Ferreira
Leite e Raimundo Oliveira Silva. Carlos Henrique Pimenta.

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 07/2024 - STM
Processo: 04011-00007202/2024-81. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 07/2024 -
STM. PARTÍCIPES: O Distrito Federal (GDF), por meio da Secretaria de Estado da Mulher
do Distrito Federal (SMDF) e o Superior Tribunal Militar - STM. OBJETO: Disciplinar ações
conjuntas que promovam a contratação de mulheres em condição de especial vulnerabilidade
econômico-social nos contratos de prestação de serviços contínuos com regime de dedicação
exclusiva de mão de obra firmados pelo STM. DATA DE ASSINATURA: 19/11/2024.
VIGÊNCIA: 10 (dez) anos, contados da data da sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pela SMDF,
Giselle Ferreira de Oliveira, Secretária de Estado da Mulher do Distrito Federal, pelo STM,
José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2024NE00199
Processo: 04015-00001158/2024-92. Das Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE, CNPJ nº
32.795.877/0001-02 e A P M COMERCIO DE TENDAS LTDA., CNPJ: 42.607.527/0001-
29. Do Objeto: Aquisição de material permanente, composto por 10 (dez) tendas
personalizadas para atender ao Projeto "Atendimento em Movimento", desenvolvido por
esta Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade SEAC/DF. Do Valor: R$
23.877,00 (vinte e três mil, oitocentos e setenta e sete reais). Da Classificação
Orçamentária: UO 61.101, Gestão 00001, Programa de Trabalho nº
04.122.8228.8517.0010, Fonte 100, Natureza de Despesa 44.90.52, Modalidade: Ordinário.
Data da Emissão: 29/11/2024.
O referido empenho decorre da contratação, mediante dispensa de licitação, nos termos do art.
233 e seguintes do Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023, e art. 75, inciso II, da Lei Federal
nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, para aquisição de material permanente, composto por 10
(dez) tendas personalizadas, pela Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito
Federal - SEAC/DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência (154057465) e na Nota de Empenho nº 2024NE00199 (157373098) no valor total de
R$ 23.877,00 (vinte e três mil, oitocentos e setenta e sete reais).

PÁGINA 112 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 232, QUINTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


